& 24. num. 6. & 2. p. monito 8. Auendaño restitutio 19. num. 4. Molina lib. 2. de primog. c. 1c. num. 46. & 57. 58. dicens id apud omnes certissimum esse, & P. Molina tomo 1. de iust. dist. 146. Aragon 2.2. q. 32. art. 5. & est certum apud omnes.

Sed nota quod licet auctores in communis in hoc conueniant, at descendendo ad particularia diversimode explicant, quidam enim aiunt licere Episcopo, qui pingui Ecclesiæ præfectus est, consanguineos antea indignos, quadam vieti mediotrate, non pro sua tantum vita, sed pro suis successoribus in perpetuum honestare, non ut loquacem, & illustrem creet primogenitaram, sed ut aliquatenus statum illi mutare possint, ut absque penuria deinceps viuant. Ita Sotus, & Cord. *vbi supra*.

Alij vero dicunt non licere istis conferre alii quid consanguineis, nisi per viam eleemosyna.

Sit secunda conclusio: Clerici ex talibus redditibus superfluis solùm possunt consanguineis donare, si pauperes sint, id, quo ad sui status sustentationem indigent, sicut id possunt alii pauperibus: quod si non per viam eleemosyna, sed ultra id, quo indigent, illis elargiantur aliquid notabile, peccat mortaliter. Probatur ex canon 39. Apofolium, vbi sic dicitur: omnia negotiorum Ecclesiasticorum curam habeat Episcopus, & non licet ei ex iis aliquid omnino contingere, aut parentibus propriis, quæ Dei sunt, condonare: quod si pauperes sint, tanquam pauperibus subministret. Et Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. de reform. sic dicitur: Sancta synodus omnino interdicit Episcopis, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos familiare se sios angere studeant, sed si pauperes sint, eis et pauperibus distribuant. Idem docent plures Sancti, scilicet D. Hieron. super illud Isa. 3. Nos estis de pasti. D. Bernardus in declamationibus, super illud Matth. 19. Ecce nos reliquimus. D. Ambros. lib. de officiis, cuius dictum refertur dist. 86. cap. est probanda. Et probatur ratione, nam (vti probauit) talia tenentur clerici sub culpa mortali erogare in propria vsum, sed huiusmodi non est ditare consanguineos; ergo. Istam conclusionem tenent D. Thomas 2.2. q. 185. art. 7. ad 2. Alensis 3. p. q. 36. membro 5. art. 2. Gomez Arias l. 7. Tauri, n. 90. 91. 95. Pifana Clericus 4. §. 5. Syluest. Clericus 4. q. 20. Gabr. 4. dist. 15. q. 8. art. 3. dub. 6. & 9. Arm. verbo Clericus, n. 22. & 25. & verbo beneficium, n. 41. Rosella Clericus 4. n. 11. Turrecr. 12. quest. 2. c. quisquis. glossa d. 31. c. omnia consitentur. VValdensis tomo 1. doctrinalis fidei, lib. 4. c. 45. Nauarr. lib. de redditibus q. 1. n. 66. 67. & 77. & summa Hispana c. 5. n. 127. & Caiet. Petrus Soto, Dionysius, Vldaricus, Ledefin, Molina, Didacus ab Alaba, Greg. Lopez, Nieuia, D. Anton. §. 20. Guiller. Raynerus, Abul. 9. 75. Honcalia cap. 14. Adrianus, Auendaño locis citatis in prima conclusione, & docti recentiores in suis scriptis.

Sed circa has conclusiones sunt aliqua notanda.

Primò nota posse clericos ex redditibus superfluis Ecclesiasticis paulo plus suis consanguineis pauperibus, quam aliis egenis largiri. Ratio, quia plus suis, quam extraneis tenentur. Ita Nauarr. Abul. Honcalia, Cord. *ibidem*.

Secundò nota posse ex talibus redditibus dote filias, vel consanguineas pauperes. Ratio, quia posset dote extraneas, cum hoc sit opus maximè pium, & dos inter alimenta computetur: ita Gabriel, Armilla, Auendaño, Greg. Lopez, Abulensis, Honcalia

Honcalo, Rosella, Turrect, Nauarr, Cord, ibidem, Sylvest, Clericus 4.9.15 Panor, cap. peruenit de arbitriu n. 1, Palacios verbo beneficium, cap. 2. & Molina supra diff. 146, column. 816, litera C. & D.

⁷ Sed circa hoc dubitabis, an si quis ex infima forte in Episcopatum, aliamve dignitatem allumatur, possit consanguineis pauperibus dare iuxta statum ipsius Episcopi, vel tantum iuxta eorum statum & similiter de consanguinearum donatione. Abul. Honcalo, Auendano, Greg. Lopez ibidem, & Maioris 4. diff. 24.9.19, dicunt tantum posse illis dare, ut secundum eorum statum vivant, & consanguineas dotare, ut secundum eorum statum videntur. Ratio, quia eleemosyna non recipit statutum elevationem, sed indigentiam, alij vero oportunitum dicunt.

⁸ Sit tertia conclusio. Quamuis tali Episcopo non licet ex redditibus Ecclesiasticis superflui clarigi talibus consanguineis quantum ipsi volunt, vt fiat vani & superbi, & consanguineas adeo dotare, ac si ex bonis patrimonialibus id faceret; nec licet filiam spuria adeo dare ac si legitima esset ceterum illi licet aliquid amplius illis dare, ut secundum aliquem altorem itum vivant: & potest consanguineas, immo filiam Ipuianam datur aliquanto plus, quam secundum eorum statum necessariam erat. Ratio, quia ratione dignitatis, ad quanu consanguineos prouehitur, augetur consanguineorum status, & sic illud reperiatur ad statum necessarium. Ita Nauarr. opus de redditibus q. 1. n. 66. & dido c. 25. n. 117, quem refert Molina supra s. dubium est, & consonant sententia Soti, & Cordubae supra in hoc dubio citata.

⁹ Hinc inferatur, quod et tales consanguinei assumpti ad dignitatem haberent ante necessariam ad statum, potest Episcopus factus amplius eis dare, ut altorem statum habeant. Item posset ex iniuncta forte assumptus ad Episcopatum, aliamve dignitatem, ampliorem domet filia sua spuria constitueret, quam frater talis Episcopi manens in sua infima forte assignaret filia sua legitima. Vtrunque infert Nauarr. ibidem, & paret ex eadem ratione.

¹⁰ Quarta conclusio. Peccatum mortale est, si Clerici ex redditibus Ecclesiasticis superfluis primogenitum inficiunt ob solam familię & memoriam conseruationem, si tamen id facerent principaliter ex causa religiosa, ut si fundarent, vel constituerent Ecclesiam, vel capellam, vel hospitale, & pro eius patronatus, vel cura capelle, & hospitale aliquod annum consanguineo, vel principogenito descendenti iure majoratus relinquentiunc licet est. Similiter licet et lib. talibus Clericis relinquere aliquod annum consanguineo pro se & suis succubitoribus, ut deinceps absole neccesitate viuant, modo id moderatur, fed etiam ab ipsis recipientes. Ratio, quia cooperantur peccato illorum. Ita Cord. lib. 1. quest. 1. 8. nota secunda, & Nauarr. dicta q. 1. n. 97. Sylvest. Clericus 4. quest. 15. & alii communiter.

¹¹ Octava conclusio. Non tantum Clerici prodige expenditure redditus superflui peccant mortaliter, sed etiam ab ipsis recipientes. Ratio, quia cooperantur peccato illorum. Ita Cord. lib. 1. quest. 1. 8. nota secunda, & Nauarr. dicta q. 1. n. 97. Sylvest. Clericus 4. quest. 15. & alii communiter.

Nona

¹⁶ Nota conclusio. Si Clericus dignissima sui laboris, & industria impensa in Ecclesia regimine, mercede plus meretur, quam ad decentem suam sustentationem opus sit, vt si ultra debitu exercet in sua Ecclesia munera, quae stipedium merentur, vt prædicare, audire confessiones, &c. potest ex superfluo reddituum deducere aliquam quantitatem, quam plus suo labore meretur, & de illa disponere, ac de bonis patrimonialibus. Ratio, quia secundum ius diuinum, & naturale dignus est mercenarius mercede sua, vt habetur 1. ad Cor. 9. & Luce 11, tenent Nauarr. eadē q. 1. num. 70. 71. Maioris 4. diff. 24.9.17 Couarr. cap. cum in officiū de testam. s. Ananias consil. 87. Petrus Soto lett. 3. citata, & Molina dicto rono 1. de iust. diff. 144, column. 80. 5. illud iamen, & alij.

¹⁷ Ultima conclusio. Idem profuit, quod dictum est de redditibus superfluis beneficiorum, dicendum est de Religioformis monasteriis, quibus prouentus redundant: & de fabrica Ecclesie, cui redditus superfluan, felicit teneri, quod superest, in pios vius convertere. Et ratio est eadem, quia redditus dantur monasterio, & fabricae, ut decenter sustententur, & non ut luxurientur, & ut superfluum in pios vius convertantur. Primam partem conclusionis, felicit de monasteriis, docet Sotus lib. 10. de iust. quest. 4. art. 4. Secundam de fabrica, docet Honcalo opus citato cap. 9. ad finem.

¹⁸ Tandem nota posse Clericos ex redditibus beneficij superflui sustentare consanguineos in studio, si pauperes sint, & eos doctorari facere, hoc enim in viueneris Ecclesie commodum redundant, quae viris doctis eger. Ita Rosella Clericus 4. num. 12. & priore parrem docet etiam Sylvest. Clericus 4. quest. 15.

D V B I V M XXXIX.

In quo consuet specialis obligatio Clericorum ad elargiendum eleemosynas de bonis, & redditibus Ecclesiasticis superfluis supra secularis, & supra alia bona patrimonialia ipsorum Clericorum.

¹ Respondeo in quatuor consistere istam specialis obligacionem. Primo, quia prodigalitas, vel retentio avara, & donatio liberalis sine causa misericordie secularium, & bonorum patrimonialium ex se nisi alia ratio admisceatur, est tantum culpa venialis, iuxta omnes; at vero in clericis prodigalitas reddituum prædictorum, & avara retentio sine iusta causa, & donare notabiliter pars non per viam eleemosyna est peccatum mortale, ut ex omnibus Doctoribus probauit prædictus.

² Secundum, quia licet Clerici non semper peccent mortaliter non ergoant in eleemosynam prædictos redditus superflui, sed quando neccesitas imminet, at in minoribus neccesitatibus tenentur sub mortali: nam laici, vel Clerici de patrimonialibus tantum tenentur in graui, vel extrema neccesitate; at de prædictis redditibus, licet non sit graui, nec extrema. Ratio, quia de patrimonialibus non tenentur ad eleemosynam, propter ipsorum bonorum naturam, vel quia superflui possunt enim illa thesaurizare, vel in quouis vius circa culpam mortalem expendere; at vero de prædictis redditibus tenentur, quia super-

D V B I V M XL.

Quo iure teneantur Clerici superfluum ex redditibus Ecclesiasticis in pios vius convertere.

D V PLEX est sententia.

Prima teneat, solo iure humano ad id teneat, Ecclesiastico felicit. Ita Sotus lib. 10. de iust. q. 4. art. 3. immedietate ante solutiones argumentationis. Secunda

² Secunda tener esse praeceptum Ecclesiasticum, diuinum, & naturale. Pater prima, & secunda pars ex testimoniis Conciliorum, & sacrae paginae, quos remuli dubio 38. quod sit iurius nature probant rationes ibi, & dubio precedentibus adducta. Ita tenent Nauarr. opus. de reddit. quest. 1. num. 48. & 11. Cord. lib. 1. quest. 9. 18. & huc sententia videtur probabilior.

³ Hinc infertur sumnum Pontificem hoc astrinigi praecepto, & teneri superflua ex suis redditibus Ecclesiasticis largi pauperibus. Ratio, quia ad ius diuinum tenetur. Ita Nauarr. ibi num. 14. Idem innunt Archid. cap. non licet 12. quest. 5. & Adrianus 4. mat. de reddit. quest. quinque principi, quia supra determinatum est, & conformiter.

⁴ Nota tamen posse Papam ex causa in hoc praecepto dispensare, est enim dispensabile. Ita Cord. ibi supra.

DVBIVM XLI.

Quid nomine decentis sustentationis comprehendatur, quam diximus Clericos ex redditibus Ecclesiasticis posse reducere.

¹ Sit prima conclusio: Clerici non tenentur ad vitam parcam, sed moderatam, & decentem, secundum statutum, & regionem, in qua viuentur. nomine decentis sustentationis intelliguntur necessaria ad sui statutum, & sue familiæ honorabilem sustentationem, secundum conditionem gradus, dignitatis, & qualitatis, vel status sui, & regionis, in qua tales Clerici commorantur: ita tamen, vt non pompatice, & luxuriose viuant, vt seculares, sed honorabiliter, vt clerici, & Christiani. Ita Cord. lib. 1. quest. 9. 18. Palacios verbo beneficium cap. 2. Molina tom. 1. de iust. disput. 145. colom. 806. ad fidem, & sequenti, & alijs. Hinc

² Infertur primo, nomine decentis sustentationis intelligi moderata, & honesta coniuui, & recreations cum amicis, vel etiam extraneis ex iusta causa, & eis in aliquo benefacere in signum gratitudinis, & amicitiae. Ratio, quia haec faciunt qui moderate se sustentant. Ita D. Thomas quodlib. 6. art. 11. ad ultimum. Abul. cap. 6. March. 9. 7. Nauarr. opus. de reddit. quest. 1. num. 67. Cord. lib. supra, & Molina supra citatus, column. 806.

³ Secundo infertur comprehendi etiam id, quod consumunt ob necessitatem illius, qui alibi ea, quibus indigebat, habere non poterat, & non est honestum Episcopo capi p[ro]p[ri]e vendere. v. g. Venit quidam Dux ad aliquam ciuitatem, non est illustris domus, ubi commode se recipere possit, nisi Episcopi domus, non est male contumplum quod cum eo honeste assumit, asportando ipsum ad suum dominum, & epulas dando, quia haec illi vendere Episcopo indecens erat. Ita colligitur ex cap. de monachis, de prob. & §. 1. 42. dist. & cap. 1. dist. 82. & docet Nauarr. ubi supra num. 67. & in Latin. cap. 25. in Hispano num. 126. Molina etiam citatus §. tertium est.

⁴ Tertiis infertur comprehendi etiam remunera-
re honesta seruaria sibi confiugantibus, & orna-
mentis indigeret, si enim his indigeret, rursum posset Clericus ex dictis redditibus viuire secundum qualitatem beneficij. Nauarr. ibi num. 93.

Molina supra

column. 812.

DVBIVM

DVBIVM XLII.

An Clericus posset debita contracta soluere de redditibus Ecclesiasticis, & ad id teneatur, si aliunde non sit soluendo.

T' riplex est sententia.

¹ Prima tenet nunquam posse Clericum de talibus redditibus soluere. Ira Archid. c. statuum, de rescriptis in 6.

² Secunda sententia distinguit, si debita pro Ecclesiastice utilitate, aut Clerici sustentatione contracta sint, potest Clericus de talibus redditibus soluere: si vero pro vobis profanis, vel alia Clerici necessaria, vt pro domibus reparandis, &c. tunc non potest, licet alia bona non habeat, ex quibus soluendo sit. Ratio huius sententie, quia clericis tantum habent vsum reddituum horum; ergo si debita non sint pro suo vno contracta, nequecum ex illis soluere. Ita Panormitan. cap. cim. omnes, de testam. num. 27. & cap. peruenit, de fidei, num. 12. Gabr. 4. dist. 15. quest. 8. art. 3. dub. 7. Angelus Clericus 3. num. 3.

³ Tertia sententia oppositum tenet.

⁴ Prima conclusio. Clerici possunt, immo tenent ex redditibus Ecclesiastice soluere debita quacumque ex causa contracta, si alii bonis, ex quibus soluant, catent. Probat conclusio ex cap. peruenit, de fidei. & ex cap. olim el 1. de reddit. fidelium, vbi coactus est Episcopus ex Ecclesiasticis redditibus soluere debita. Patet etiam ratione: Clericus, qui non est soluendo, nisi ex ipsis redditibus, computatur vt pauper, ergo saltet, vt pauper potest redditus necessarii, vt soluat, acciperet, ergo ad id tenetur, siquidem tenetur soluere, si potest, & hoc pacto potest. Ita tenet Anton. cap. peruenit, de fidei. Speculator tit. de sententia excommunic. §. sequitur. Adrian. 4. mat. de reddit. q. que incipit, Pro clariori intelligentia, concl. 4. Holt. citatus ab ipso. Collectorius cap. Odoardus sol. Sotus lib. 10. de iust. quest. 4. art. 3. ratione i. sexta conclusio in fine. Honcalius opus. 6. de rebus Ecclesiasticis. cap. 11. Nauarr. summa Hisp. cap. 25. num. 121. & opus. de redditibus, quest. 2. num. 34. 35. 36. Auendano responso 19. num. 12. Majoris 4. dist. 24. 9. 17. & 20. Couar. cap. cim. in fidei, de testam. n. 2. Alcozter lib. de iusto, cap. 3. 8. idem inuit D. Thomas 2. 2. quest. 185. art. 7. & alijs.

DVBIVM XLIV.

An Clerici habentes patrimonium sufficiens ad decentem sustentationem, possint beneficium acceptare, atque se ex redditibus sustentare, servatis bonis patrimonialibus.

T' riplex est sententia.

¹ Prima dicit non posse viuire ex redditibus Ecclesiasticis, nisi bona patrimonialia in p[ro]p[ri]o v[er]o convertantur. Probatur ex D. Hieron. ad Damasum, & habetur 2. quest. 2. cap. Clericos, vbi inquit, qui bonis parentum sustentari possunt, si quod pauperum est, accepint, sacrilegium committunt. Idem D. Prosper lib. de vita contemplativa, & habetur 12. quest. 1. cap. illi autem; & patet ratione, quia hi redditus conceduntur Clerico in quantum sunt illi necessarij ad alijoniam, sed quando habet patrimonium, non sunt necessarij, ergo. Ita tenent Atenfis 3. p. quest. 5. 1. memb. 6. art. 3. Adrian. 4. mat. de reddit. q. que incipit, quia supra determinatum est. Dionys. Carthul. in opus. lib. 2. n[on]co. de vita canonico-rum, art. 24. Decius cap. Episcop[us] de proband. & cap. postulatu de re scripta. Barba ibi.

² Secunda distinguit, si vna cum redditibus Ecclesiasticis seruet bona patrimonialia sufficiencia, nequit de illis viuere; si vero patrimonialia det consanguineis, vel pauperibus, vel quibusvis, potest de talibus redditibus viuere; potest etiam retinere sibi bona patrimonialia immobilia, & viuere de dictis redditibus, dummodo viuens det fructus

fructus talium bonorum patrimonialium pauperibus. Ita Abul. cap. 6. Math. quæst. 75.

3 Tertia sententia tenet posse semper de dictis redditibus vivere. Sit

4 Prima conclusio habens patrimonium sufficiens, potest licet beneficium acceptare, modo idoneus sit, & nullum finem prauum intendat, vt prodigè expendere redditus beneficij, vel ditare confanguinos, &c. Conclusio est certa. Et ratio est, quia nulli irrogat injuriam, nec precepto aliquo id prohibetur. Ita tenet Richard. quodlib. 3. quæst. 20. Ang. Clericus 3. num. 2. Syluest. Clericus 4. quæst. 16. Auendaño responso 19. num. 6. Nauar. summa Hispan. cap. 25. num. 130. Gabr. 4. dñs. 15. quæst. 8. art. 3. dub. 8. Palud. 4. dñs. 24. 9. 3. art. ultimum. & alij.

5 Secunda conclusio. Tales Clerici habentes patrimonium sufficiens possunt illud seruare, vel ut libuerit disponere, & ex redditibus Ecclesiasticis sustentare se iuxta decentiam sui status. Ratio, quia redditus hi sunt laboris Clericorum, dignus est autem operarius mercede sua, ut habeatur Luce 10. & 1. ad Corinth. 9. & 1. ad Timoth. 5. & in Concilio Agathensi, quod refertur 1. q. 2. c. clerici. Ita innuit D. Thon. 2. 2. 2. 18. art. 7. ad 3. & eam tenet expressè Caet. ibi. Syluest. Clericus 4. q. 16. Cord. lib. 1. quæst. 9. 18. corollario 3. Auendaño responso 19. num. 6. Sotus lib. 10. de iust. quæst. 4. art. 3. ad ultimum. Alcozer lib. de iusto, cap. 3. Petrus Soto lib. de iustitia, tract. de vita sacerd. lct. 3. Honcala opus. 2. de rebus ecclesiasticis, cap. 2. Nauart. summa Hispan. cap. 25. num. 130. & opus. de reddit. 9. 1. n. 8. Gabr. 4. dñs. 15. quæst. 8. art. 3. dub. 8. Rosella verbo Clericus 4. num. 9. Pifano ibi 8. 7. Tuccer. cap. Clericos 1. quæst. 2. n. 2. & Hulricus. Hugo ab ipso citati. Host. tit. de decimis, n. 14. Raynerius & Gofredus citati ab ipso. Sarmiento lib. de redditibus, p. 1. cap. 1. num. 1. S. Anton. Gabr. tom. 1. communione opinionum, lib. 1. fol. 28. verbo Clericus. Ang. verbo Clericus 3. n. 2. Arm. verbo Clericus 4. 23. Innoc. c. Episcopis. de prebend. & ibi Panorm. Card. & Felin. c. postulatis, de rescript. Socinus consil. 91. volum. 3. Couar. cap. 1. de test. n. 2. Maiorius 4. dñs. 24. quæst. 17. Soto lib. 10. de iust. quæst. 4. art. 3. conclus. 3. & alij.

Dubium tamen est de bonis, que capellani recipiunt ex capellani collatione, quia iam tantum facta sunt spiritualia, & priuilegiata: & videatur, quid sine fructu ex officiis suis applicatis beneficiis, quia ita capellania solent beneficia appellari. Sic videtur sentire Nauart. dñs. 7. 3. art. enim, quod quantum ad hanc obligationem dandi pauperibus, idem est de Episcopis, Canonici, & capellani, & alii beneficiarii simplicibus; & Syluest. Clericus 4. quæst. 4. vbi dicit habentem capellanias ad nutum amobiles, quae non dantur in titulum, sed datur eis certum stipendum in pecunia in anno, posse testari de illo stipendo, quia et datum pro suo labore: vbi id non concedit de habente capellanias in titulum.

At in contrarium videtur talia bona ex capellania non habere hanc obligationem, quia non dantur, nisi pro stipendio Missarum, & parum refert temporaliter dari pro tua Missa, vel in perpetuum, vel facta esse spiritualia, vel non, dummodo fine tali onere, & pacto dentur. Sic tenet Soto ibi supra, dicens, quod sunt facte quotidiane pitiantur. Idem videtur sentire Driedo ibi supra, vbi vniuersaliter ait, quod quando bona Ecclesiastica dantur pro aliquo certo onere, & pacto, ut si detur praedium pro Missis quotidie celebratis, prodige consumens non tenetur ad restitutionem. Et idem videtur sentire de obligatione ad elemosynas. Et haec sententia est probabilis, & Nau. idem postea videtur dicere man. 75. & tunc praepucie est secunda, quod quando redditus capellanias non multum excedunt valorem stipendi, quod pro Missis conferri solet. Sic quidam docti neoterici.

7 Secundo nota, istum tantum posse vivere ex beneficio secundum qualitatem talis beneficij, ut dixi supra dub. 41. limitatione secunda, conclusio 2.

D V B I V M X L V .

An de bonis quæ patrimonialibus similiter teneantur Clerici, deducta de ceteri sententiae, superflua in pios usus convertere.

1 Nauar. bona quæ patrimonialia esse, quæ Clerici lucrantur ratione alicuius ministerij

clericalis, ut pro Missis, pro administrandis sacramentis, audiendis confessionibus, pro conzionibus, pro officio alicuius vicarise temporalis, pro comitandis defunctis, officiis decantandis, quia sunt capellani alicuius domini, ut dixi supra dub. 37.

Duplex est sententia.

Prima tenet idem de ipsis bonis, & redditibus Ecclesiasticis, quo ad obligationem conferendi superflua pauperibus. Sic Innoc. cap. quæ nos de testam. & cap. quoniam, ne Prelati vices. Ratio est, quia ista bona, sicut redditus acquiruntur propter ordinem clericalem.

Secunda sententia tenet oppositum.

Sit conclusio. Probabilior longe sententia est, 4 non habere talcm obligationem, sed posse Clericos libere disponere de ipsis bonis, sicut de patrimonialibus. Ratio, quia illa dantur clericis de bonis temporalibus, & si dantur aliquando de spiritualibus, dantur tamen pro iusto stipendio illius determinati laboris, & seruari personalis, & sic dantur sine aliquo pacto tacito, vel exprefso dandi pauperibus. Ita tenet Cynus, Card. & Perulius, quos refert, ac sequitur Cou. c. 1. de test. n. 11. Sylus, referens etiam Hofiensem verb. Clericus 4. q. 8. Nau. opus. de reddit. 9. 1. n. 7. & 75. Panor. c. 1. emes, de testam. n. 26. Auendaño responso 19. n. 12. Dñs. 2. de libert. Cleric. cap. 4. Alcozer lib. de iusto, cap. 3. Majoris 4. dñs. 24. quæst. 17. Soto lib. 10. de iust. quæst. 4. art. 3. conclus. 3. & alij.

Dubium tamen est de bonis, que capellani recipiunt ex capellani collatione, quia iam tantum facta sunt spiritualia, & priuilegiata: & videatur, quid sine fructu ex officiis suis applicatis beneficiis, quia ita capellania solent beneficia appellari. Sic videtur sentire Nauart. dñs. 7. 3. art. enim, quod quantum ad hanc obligationem dandi pauperibus, idem est de Episcopis, Canonici, & capellani, & alii beneficiarii simplicibus; & Syluest. Clericus 4. quæst. 4. vbi dicit habentem capellanias ad nutum amobiles, quae non dantur in titulum, sed datur eis certum stipendum in pecunia in anno, posse testari de illo stipendo, quia et datum pro suo labore: vbi id non concedit de habente capellanias in titulum.

At in contrarium videtur talia bona ex capellania non habere hanc obligationem, quia non dantur, nisi pro stipendio Missarum, & parum refert temporaliter dari pro tua Missa, vel in perpetuum, vel facta esse spiritualia, vel non, dummodo fine tali onere, & pacto dentur. Sic tenet Soto ibi supra, dicens, quod sunt facte quotidiane pitiantur. Idem videtur sentire Driedo ibi supra, vbi vniuersaliter ait, quod quando bona Ecclesiastica dantur pro aliquo certo onere, & pacto, ut si detur praedium pro Missis quotidie celebratis, prodige consumens non tenetur ad restitutionem. Et idem videtur sentire de obligatione ad elemosynas. Et haec sententia est probabilis, & Nau. idem postea videtur dicere man. 75. & tunc praepucie est secunda, quod quando redditus capellanias non multum excedunt valorem stipendi, quod pro Missis conferri solet. Sic quidam docti neoterici.

Insuper est dubium de stipendiis, & elemosynis, 7 quas Clerici acipiunt pro aliquo ministerio, ad quod ratione beneficij alias tenebantur, ut quod accipit patrochus pro administrandis sacramentis suis subditis, beneficiarius pro anniversariis.

Aliqui

Aliqui tenent de ipsis non posse liberè d'ponere; sed idem censendum de ipsis, ac de redditibus Ecclesiasticis. Sic Panor. Cardin. & alij, quos refert Nauar.

8 Verum contrarium est probabilius, scilicet posse de illis, sicut de bonis patrimonialibus disponere; quia haec bona propter personalem laborem absque dicto onere à fidibus dantur. Ita Barbatius, quem refert, ac sequitur Nau. dñs. 2. num. 7. & 75. & idem videtur sentire Cou. obi supra, et enim bona, quæ Episcopus ab his ordinibus initiatur, esse ex industria acquifita. Idem tenet alij.

9 Infuper dubium est an Prelati possint liberè disponere de stipendiis officiorum, quæ à Principibus facultibus accepuntur, ut si fin. Praesides Curia Regia, aut Regis Legati, &c. Sarmiento lib. de reddit. 3. pars cap. 5. num. 8. tenet partem negantem. Ratio, quia non possunt tempus Ecclesiæ obsequio praestitum in alios usus consumere.

10 Sed contrarium, scilicet posse, est probabilius; quia id ex proprio acquirunt labore, nec illa stipendia sunt spiritualia, licet inquit absque causa publica, & Papa licentia rale munus obeat, verum, quod illo lucrati sunt, sicut faciunt. Ita Nauarrus dñs. 2. num. 78. & Molina idem docet de iis, qui causa publica, & Papa licentia haec munia exercunt, lib. 2. de primog. cap. 10. num. 51.

D V B I V M XLVI.

An distributiones quotidianæ habeant praeditam obligationem, scilicet ut superflua statu Clerici, teneantur in pios usus convertere, sicut habent alij redditus beneficij.

1 Nauar. redditus beneficij in duas diuidi partes, in alteram principalem, quæ grossa dicitur, & datur Clerici ex titulo beneficij: in alteram verò, quæ datur solis assistentibus horis Canonici, veluti diurnum stipendum, & hoc dicit distributiones quotidianæ, de quibus Deo dante, infra latum faciam sermonem.

Duplex est sententia.

2 Prima tenet non habere hanc obligationem. Ratio, quia dantur proper diurnum laborem, ut illius stipendum. Ita Syluest. Clericus 4. q. 4. Auendaño responso 19. n. 12. Idem videtur sentire Cou. cap. c. in officiis, de test. n. 4. Dominicus, Francus, Parisiensis, Decius, Bologninus, Guillermus per ipsum citari. Idem videtur sentire Alcozer lib. de iusto, cap. 3. Idem tenet expressè Angelus Clericus 1. 3. n. 3. Palacios verbo beneficium, fine.

3 Secunda sententia tenet oppositum.

4 Sit conclusio. Probabilis est, quod obligatio nem, utam conferendi superflua pauperibus, idem sentiendit esse de quotidianis distributionibus, ac de ceteris beneficij fructibus. Ratio, quia iste distributiones verè pars redditum beneficij, & sic ex institutione sua, & ex iure communis, & antiquo Ecclesiæ, & ex pacto tacito fiducia habent eandem obligationem, quam habent alij fructus: nec diuiso pothea facta abstulit, nec auferre potuit hanc obligationem. Item quia diuersus lucrandi modus non variet finem, ad quem recipitur lucrum. l. 1. & legatum 1. ff. de administ. revam ad ciuit. pertin. & Clement. quia contingit, de religiosis dominibus. Sed tantum penes lucrandi

T. 2 super

modum distinguuntur distributiones, & ceteri redditus, quia scilicet illæ quotidie, hi quotannis distribuuntur: ergo. Item quia pro illo servizio, & assistentia horis non tantum dantur distributiones quotidianæ, sed etiam alij beneficij redditus. Item, quia non debet attendi, quod majori, vel minori labore queratur, cum beneficium propter officium, & labore detur: maiorem enim laborem Episcopalis dignitas requirit, & non ob id Episcopus ab hac obligatione solitus est. Item, quia ob laborem conceditur Clericis, ut vita necessaria subtrahant. Hanc tenet Sarmiento lib. de redditibus, pars 3. cap. 5. num. 6. Nauar. lib. de redditibus, quæst. 1. num. 74. & alij.

D V B I V M XLVII.

An qui habent pensiones deductas ex bonis Ecclesiasticis, habeant praeditam obligationem dandi superflua pauperibus.

Nota in tripli differentiæ esse pensiones; quæ à applicantur alicui titulo aliquo clericali & spirituali cum obligatione ad aliquod munus spirituale, propter quod datur illi penitenti, si detur pte alicui, ut sit coadiutor Episcopi senis, vel presbiter benemerito propter exhaustos labores, vel pro alio munere spirituali. Aliæ pensiones sunt, quæ non dantur titulo clericali, sed seculari, ut quæ applicantur Principibus, ac militibus pro aliquo munere temporali. Aliæ sunt, quæ sine aliquo titulo dantur, ut quæ sine titulo clericali datur in permutationibus, ac renunciationibus: at que dantur, cùm exoritur super aliquo beneficio, & est ius dubium ad componentes partes. Hoc supposito, Triplex est sententia.

Prima tenet habentes has pensiones non titulo spirituali, sed seculari, immunes esse à praedita obligatione dandi superflua pauperibus. Ratio, quia obligatio illa non oritur ex pacto cum fidibus, nec ex iustitia vinculo, sed ex iure Ecclesiastico, haec obligatio non ponente, & Papa, qui in eo potest dispensare, eo ipso, quod bona Ecclesiastica ita applicat titulo seculari, eximiit à praedita obligatione. Sic Soto lib. 10. de iust. 9. art. 3. immediate ante argumentorum solutiones: & licet ipse solus ponat exemplum de regis tertii, & de decimis adjudicatis illustribus dominis, quæ iure successionis possidentur, & non explicat de pensionibus datis ad vitam, verū ratio sua de omnibus quæ probat. Idem Cord. lib. 1. q. 18. ad 2. vbi tenet pensiones applicatas, sive licite, sive illicitè alicui titulo seculari non habent praeditam obligationem: quod vniuersaliter affirmat 9. 2. 1. in fin. de omnibus pensionibus laicis cœlestis, & in summa 9. 18. dicit Clericos pensiones referentes dū regiæ beneficium non teneri superflua erogare pauperibus. Ratio eius est, nam eum clerici sunt domini reddituum, si alicui eos donet, dominum transferunt, nec illi, quibus donati sunt, tenentur amplius in pios usus eos convertere: ergo cum Papam possit ex causa iusta donare seculari alicui pensiones, vel partem decimorum, talis secularis acquirit dominium, nec tenet amplius in pios erogare usus: & confirmatur, quia bona haec sunt iam facta secularia, & iure successionis poteris relinquuntur.

Secunda sententia tenet, pensionarios teneri 3. T. 2 super